
ORIGINALE

AREA TECNICA, AGRARIA, AMBIENTALE E MANUTENZIONE

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE

DETERMINA NR. 235 DEL 01 APRILE 2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA A), DEL D.L. N. 
76/2020, CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020, COME MODIFICATO DAL D.L. N. 77/2021, 
CONVERTITO CON LEGGE N. 108/2021, DEI LAVORI DI SFALCIO DA ESEGUIRSI SUI CANALI 
CONSORZIALI E SULLE AREE DI PERTINENZA ANNO 2022 CON OPZIONI PER LE ANNUALITÀ 

2023-2024 (ID 011-21) - BACINO COLLI EUGANEI - CIG 9111135A72  DETERMINA A CONTRARRE 
E DI AGGIUDICAZIONE ALL'IMPRESA LORISCAVI DI BERGAMIN LORIS.

IMPORTO: € 43.433,73 € (Comprensivo di I.V.A.)

CIG: 9111135A72 CUP: 

FIRMA DELLA DETERMINA IL 01 APRILE 2022
IL DIRETTORE GENERALE

ING. VERONESE FRANCESCO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE 
 

AREA TECNICA AGRARIA, AMBIENTALE E MANUTENZIONE 
 
 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. n. 76/2020, 
convertito con Legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito con Legge n. 
108/2021, dei Lavori di sfalcio da eseguirsi sui canali consorziali e sulle aree di pertinenza anno 
2022 con opzioni per le annualità 2023-2024 (ID 011-21) 
 

BACINO COLLI EUGANEI - CIG 9111135A72 
 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA LORISCAVI DI 

BERGAMIN LORIS. 

 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 
 
considerata la necessità del Consorzio di affidare, nell’ambito della propria attività di manutenzione 

ordinaria, i lavori di sfalcio da eseguirsi sulle sponde dei canali consorziali e sulle aree di pertinenza, 

nei vari bacini di competenza tra i quali il Bacino Colli Euganei; 

 

ritenuto opportuno procedere all’affidamento dei suddetti lavori di sfalcio per l’anno 2022, con riserva 

dell’opzione di procedere all’affidamento dei medesimi lavori anche per le annualità 2023-2024; 

 

determinato l’importo complessivo dell’affidamento a base d’asta, con riferimento al triennio 2022-

2024, in Euro 110.047,167, di cui Euro 108.097,167 per lavori a misura ed Euro 1.950,00 per oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

considerato che l’importo annuo dei lavori è così determinato 

- taglio annuale su scoli consorziali €       29.242,137 

- taglio annuale opzionale West Nile €         6.790,252 

importo dei lavori soggetto a ribasso €       36.032,389 

oneri della sicurezza  €            650,000 

Complessivo €       36.682,389 

 

precisato che il Consorzio procederà all’affidamento del taglio annuale sugli scoli consortili per l’anno 

2022, riservandosi l’opzione unilaterale di affidare il taglio annuale per far fronte al virus West Nile, 

secondo le previsioni del capitolato tecnico allegato all’invito, nonché l’opzione unilaterale di affidare 

in tutto o in parte, alle medesime condizioni economiche offerte dall’Appaltatore e con le medesime 

modalità, i lavori di sfalcio per gli anni 2023 e 2024; 

 

visto l’art. 1, comma 2, lett. a), dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. n. 76/2020, convertito con 

Legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito con Legge n. 108/2021, ai sensi del 

quale la Stazione Appaltante può procedere all’affidamento diretto dei lavori di importo inferiore ad 

Euro 150.000,00;  

 

visto altresì l’art. 1, comma 3, del sopra citato D.L. n. 76/2020, ai sensi del quale l’affidamento diretto 

può essere realizzato tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

ritenuto che, in ragione dell’importo dell’affidamento, l’adozione di una procedura semplificata di 

scelta del contraente, con invito a offrire rivolto a operatori economici in possesso di adeguati requisiti, 

meglio corrisponda alle esigenze di economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa, 

nonché di adeguatezza ed idoneità rispetto alla natura e all’entità dei lavori da affidare; 

 



visto il Capitolato tecnico dell’appalto ed i documenti allo stesso allegati; 

 

stabilito che l’aggiudicazione avvenga secondo il criterio del minor prezzo determinato mediante 

massimo ribasso percentuale sul prezzo posto a base di gara; 

 

vista la nota prot. n. 4462 del 24 febbraio 2022, recante l’invito a presentare la propria migliore offerta 

diretto ai seguenti tre operatori economici: Loriscavi di Bergamin Loris con sede in Limena (PD), 

Azienda Agricola La Liminella di Sartini Matteo con sede in Campodoro (PD), Bianca Società Agricola 

s.s. di Cabianca Dario e Zordanazzo Daniela con sede Grisignano di Zocco (VI); 

 

considerato che: 

- entro il termine del 15 marzo 2022 ore 12:00 fissato nell’invito, è pervenuta unicamente l’offerta 

dell’impresa individuale Loriscavi di Bergamin Loris; 

- con nota inviata per il tramite del portale di negoziazione telematica in data 16 marzo 2022 è stato 

avviato il procedimento di soccorso istruttorio nei confronti dell’unico offerente con richiesta di 

integrazione della documentazione amministrativa prodotta entro il termine del 21 marzo 2022; 

- l’impresa Loriscavi di Bergamin Loris ha prodotto nei termini la documentazione integrativa richiesta 

per cui è stata ammessa alla gara; 

- il giorno 22 marzo 2022 si è proceduto all’apertura dell’offerta economica che espone un ribasso del 

3% sull’importo complessivo a base d’asta; 

- nell’invito/norme di gara è stato espressamente previsto di aggiudicare i lavori anche in presenza di 

una sola offerta valida; 

 

ritenuto che la suddetta offerta, registrata al protocollo consortile al n. 5485 del 15 marzo 2022, sia 

congrua, nonché idonea e conveniente rispetto all’oggetto dell’appalto; 

 

preso atto che, a seguito del ribasso offerto del 3%, l’importo dell’affidamento comprensivo delle 

opzioni ammonta a complessivi Euro 106.804,252, di cui Euro 104.854,252 per lavori ed Euro 1.950,00 

per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

accertato che la verifica dei requisiti autocertificati in sede di offerta dall’impresa Loriscavi di Bergamin 

Loris si è conclusa con esito positivo; 

 

visti la Legge n. 241/1990, il D.Lgs. n. 50/2016, il D.L. n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) ed il D.L. 

n. 77/2022 (Decreto Semplificazioni bis) e le rispettive leggi di conversione n. 120/2020 e n. 108/2021; 

 

visto il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso, recante adeguata disponibilità. 

 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto Direttore e Responsabile Unico del Procedimento per i lavori in 

oggetto 

 

D E T E R M I N A 
 
1. LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. DI AGGIUDICARE i Lavori di sfalcio da eseguirsi sui canali consorziali e sulle aree di pertinenza 

anno 2022 con opzioni per le annualità 2023-2024 - BACINO COLLI EUGANEI (ID 011-21 - CIG 

9111135A72) all’impresa individuale LORISCAVI DI BERGAMIN LORIS corrente in Limena (PD) 

– Via Marchesi n. 16/A, per l’importo complessivo di Euro 106.804,252, di cui Euro 104.854,252 per 

lavori al netto del ribasso d’asta offerto del 3% ed Euro 1.950,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

 

3. DI AFFIDARE all’impresa Loriscavi di Bergamin Loris i lavori di sfalcio per l’anno 2022 per 

l’importo di Euro 29.014,873 (oltre I.V.A.), di cui Euro 650,00 per oneri di sicurezza, secondo le 

previsioni della lettera di invito e del capitolato tecnico alla stessa allegato; 



 

4. DI RISERVARSI l’opzione unilaterale di affidare il taglio annuale per far fronte al virus West Nile 

anno 2022, nonché di affidare in tutto o in parte, alle medesime condizioni economiche offerte 

dall’Appaltatore e con le medesime modalità, i lavori di sfalcio per gli anni 2023 e 2024, secondo le 

previsioni della lettera di invito e del capitolato tecnico alla stessa allegato; 

 
5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva relativa all’anno 2022 di Euro 43.433,729 (I.V.A. inclusa), 

con imputazione al Titolo I, Capitolo 149, del Bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario in 

corso che reca adeguata disponibilità; 

 

6. DI PUBBLICARE la presente determina ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

IL DIRETTORE E R.U.P. 

Ing. Francesco Veronese 

(firmato digitalmente) 


		2022-04-01T11:02:07+0200
	VERONESE FRANCESCO




